

**LAW**  
**PAPER-II**  
**OCT-14/16**

Name & Signature of the Invigilator

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

Roll Number in words : .....

**Time : 1.15 Hours]**

**No. of Printed Pages : 24**

**[Maximum Marks : 100**

**Instructions for the Candidates**

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty (50) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method 

<b>A</b>
----------

 Wrong method 

<b>A</b>
----------

 OR 

<b>A</b>
----------
5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

**પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :**

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પ મિનિટ દરમિયાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
  - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
  - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
  - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૨ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.



**LAW**  
**PAPER - II**

કાયદો  
પેપર-II

**Note :** This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice assertion/reasoning/ matching questions, each question carries **TWO (2)** marks. Attempt **All** questions.

**નોંધ :** આ પ્રશ્નપત્રમાં પચાસ (૫૦) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

- 
- |   |   |
|---|---|
| <p>1. Who has resolved to constitute the Republic ?</p> <p>(A) Dr. Ambedkar</p> <p>(B) Constituent Assembly</p> <p>(C) Central Assembly</p> <p>(D) We the people of India</p>   | <p>1. પ્રજાસત્તાક રચવાની પ્રતિજ્ઞા કોણે લીધી છે ?</p> <p>(A) ડૉ. આંબેડકર</p> <p>(B) બંધારણીય સમિતિ</p> <p>(C) મધ્યસ્થ સમિતિ</p> <p>(D) અમે ભારતના લોકો</p>  |
| <p>2. The executive power of the state shall be vested :</p> <p>(A) in the Governor</p> <p>(B) in the Chief Minister</p> <p>(C) in the Council of Ministers</p> <p>(D) in the Chief Justice of High Court</p>                                   | <p>2. રાજ્યની વહીવટી સત્તા સ્થાપિત થઈ છે :</p> <p>(A) રાજ્યપાલમાં</p> <p>(B) મુખ્ય પ્રધાનમાં</p> <p>(C) પ્રધાન મંડળમાં</p> <p>(D) હાઈકોર્ટના મુખ્ય ન્યાયાધીશમાં</p>   |
| <p>3. Under which jurisdiction, the Supreme Court hears dispute between the Union and one or more states ?</p> <p>(A) Exclusive original</p> <p>(B) Advisory jurisdiction</p> <p>(C) Appellate jurisdiction</p> <p>(D) Exclusive concurrent</p> | <p>3. કયા પ્રકારની હકુમત અન્વયે સર્વોચ્ચ અદાલત કેન્દ્ર અને રાજ્ય અથવા એકથી વધુ રાજ્યો વચ્ચેની તકરાર સાંભળી શકે ?</p> <p>(A) મૌલિક અને આગવી</p> <p>(B) સલાહકારી હકુમત</p> <p>(C) અપીલ હકુમત</p> <p>(D) મૌલિક સમવર્તી</p> |

4. The residuary powers under Schedule VII of the Constitution are vested in :
- (A) President  
(B) Parliament  
(C) State Legislatures  
(D) Chief Justice of Supreme Court
5. Which of the following parts of the Constitution provides for Emergency ?
- (A) Part XVI  
(B) Part XVII  
(C) Part XVIII  
(D) Part XX
6. The power of Indian Parliament to amend the Constitution of India is a constituent power laid down in Article 368 by :
- (A) 1st Amendment of Constitution, 1951  
(B) 24th Amendment of Constitution, 1971  
(C) 26th Amendment of Constitution, 1971  
(D) 42nd Amendment of Constitution, 1976
4. બંધારણના પરિશિષ્ટ-૭ અન્વયેની શેષ સત્તા સ્થાપિત છે :
- (A) રાષ્ટ્રપતિમાં  
(B) સંસદમાં  
(C) રાજ્યોની વિધાનસભાઓમાં  
(D) સર્વોચ્ચ અદાલતના મુખ્ય ન્યાયાધીશમાં
5. બંધારણના કયા વિભાગમાં કટોકટીની જોગવાઈ છે ?
- (A) વિભાગ-XVI  
(B) વિભાગ-XVII  
(C) વિભાગ-XVIII  
(D) વિભાગ-XX
6. ભારતીય સંસદની ભારતના બંધારણને અનુચ્છેદ ૩૬૮ અન્વયે સુધારવાની બંધારણીય સત્તા બંધારણીય સુધારાથી પ્રસ્થાપિત થઈ છે :
- (A) પ્રથમ બંધારણીય સુધારો, ૧૯૫૧  
(B) ચોવીસમો બંધારણીય સુધારો, ૧૯૭૧  
(C) છવીસમો બંધારણીય સુધારો, ૧૯૭૧  
(D) બેતાળીસમો બંધારણીય સુધારો, ૧૯૭૬

7. When a writ is issued to an inferior court or tribunal on ground of exceeding the jurisdiction or acting contrary to the rules of natural justice, it is called a writ of :

- (A) Mandamus
- (B) Certiorari
- (C) Prohibition
- (D) Habeas corpus

8. Who gave the idea of 'lex vera' ?

- (A) Socrates
- (B) Plato
- (C) Aristotle
- (D) Cicero

9. The jural co-relative of immunity is :

- (A) Disability
- (B) Liability
- (C) Liberty
- (D) Duty

7. નીચલી અદાલત અથવા ટ્રીબ્યુનલ જ્યારે હુકમત બાહ્ય કાર્ય કરે અથવા કુદરતી ન્યાયના સિદ્ધાંત વિરુદ્ધ કાર્ય કરે ત્યારે અપાતી રીટને કહેવાય :

- (A) આદેશ
- (B) ઉત્પ્રેષણ
- (C) નિષેધ
- (D) બંદી પ્રત્યક્ષીકરણ

8. 'લેક્સ વેરા' નો ખ્યાલ કોણે આપ્યો :

- (A) સોક્રેટીસ
- (B) પ્લેટો
- (C) એરીસ્ટોટલ
- (D) સીસેરો

9. વિમુક્તિનું વૈધિક સંબંધક :

- (A) અસમર્થતા
- (B) જવાબદારી
- (C) સ્વતંત્રતા
- (D) ફરજ

10. What are the main sources of law in present times in India ?

- (A) Legislation and case law
- (B) Legislation and custom
- (C) Legislation and equity
- (D) Legislation and Juristic writings

11. Which one of the following is an instance of duplicate ownership which allows separation of the powers of management and the rights of enjoyment ?

- (A) Vested and Contingent ownership
- (B) Sole ownership and Co-ownership
- (C) Trust and beneficial ownership
- (D) Co-ownership and Joint ownership

10. ભારતમાં વર્તમાન સમયમાં વિધિના કયા ઉદ્દગમસ્થાનો છે ?

- (A) વિધાન અને અદાલતી ચુકાદાઓ
- (B) વિધાન અને રૂઢિ
- (C) વિધાન અને સમન્યાય
- (D) વિધાન અને વિધિશાસ્ત્રીઓના લખાણો

11. નીચે પૈકી કઈ માલિકી એ બેવડી માલિકીનું ઉદાહરણ છે જે વહીવટની સત્તા અને ઉપભોગના અધિકારોને ભિન્ન કરે છે ?

- (A) સ્થાપિત માલિકી અને આકસ્મિક માલિકી
- (B) એકલ માલિકી અને સહમાલિકી
- (C) ટ્રસ્ટી અને હિતાધિકારીની માલિકી
- (D) સહમાલિકી અને સંયુક્ત માલિકી